
E.I~ 
PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/1111993, in 

copia conforme all'originale~ stata pubblicat~~4formato digitale all'Albo Informatico dell'A.R.N.A.S. a 

decorrere dal giorno ~l 7 NO~' 2 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi: 

Non sono pervenute opposizioni 

Sono pervenute opposizioni da _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

O Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e 
divenuta 

ESECUTIVA 

D Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

D Delibera non soggetta al contr 'Ilo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

Estremi riscontro tutorio 
Delibera soggetta a controllo 

Inviata ali' Assessorato Sanità il Prot. n .. _ 

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l'approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato l'annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Civico Di Cristina Benfratelli 
Azienda dì RUlevo Nazionale ad Alta Speciallzznzlone 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 

E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

N. 
713 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

del .1 5 NO V, 2024 
OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 per l'acquisto 
degli UPSELL necessari al completamento di un ANGIOGRAFO CARDIOLOGICO Azurion 7, Accordo 
Quadro (AQ) Consip, per la UOS Emodinamica dell'A.R.N.A.S. Civico Palermo, giusta delibera n. 500 del 
08/04/2022, in favore dell'operatore economico Philips S.p.A. 

U.O.C. PROVVEDITORATO 

Proposta n. '.5 + del -J.!J/-i ik,624-- 

D Non comporta spese e/oneri a carico del Bilancio 

Notificata al Collegio Sindacale il. Prot. n. _ 

Notificata in Archivio il. Prot. n. _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

l _, L'estensore 

~tf4tf~D~· 

(_ 

li Direttore 1o~~fovveditorato 
lng. Vinm Medico 

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO 

ANNOTAZIONE CONTABILE - BILANCIO 

N° Conto Patrimoniale 

Esercizio 2024 

N° Conto economico {_S> __ ·?--1S'_~iJ __ 

~~} s -~ 
lù~ 67<h l P 

Budget assegnato anno 2024 ~~_..,~,__.....,'.b ..... S~,t+-.-l,~,-·z,tt b 
Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti 
contabili conseguenti alla patte dispositiva del presente 
atto e i valori economici e/o patrimoniali registrati 
nell'apposito applicativo amministrativo-contabile di 
gestione del budget aziendale 

STRUTTURA ASSEGNATARIA DEL BUDGET 

Scheda BUDGET_ ar,,ta 
datata J:, Ml< 

Il Direttore dell'U.O.C. 

°':~_'_"~-~-- 

L'anno duemilaventiquattro il giorno)1,,\,..cÌ; t,: del mese di r19 v .,e,u.Jv. , nei locali della Sede Legale di Piazza Nicola Leotta, 
4 Palermo, il Dl[_ettore Ge raie Dott. Walter 'Messina, nominato con D.P.R.S. n. 322/Serv. I 0/S.G. del 21/06/2024, assistito 
dah '- vl ì:>1 . v , quale segretario verbalizzante adotta la presente delibera sulla base della proposta di seguito 
riportata ·r1 ~2024 



Il DIRETTORE DELLA UOC PROVVEDITORATO 

PREMESSO che con atto deliberativo n. 500 del 08/04/2022 quest'Azienda ha aderito all'Accordo Quadro 

(AQ) Consip - "Angiografi fissi" - lotto 1 "Angiografi vascolari" (operatore primo in graduatoria SIEMENS 

HEALTHCARE s.r.l.) e lotto 2 "Angiografi Cardiologici" (operatore primo in graduatoria Philips S.p.A.) per 

l'acquisto rispettivamente di n. 1 Angiografo Cardiologico marca Philips, mod. AZURION 7 M12 e n. 1 

Angiografo Vascolare marca Siemens, mod. ARTIS ZEE WITH PURE destinare alla UOS Emodinamica ed 

alla UOC di Radiodiagnostica dell'A.R.N.A.S. Civico Palermo; 

DATO ATTO che: 

- in data 25/06/2024 è pervenuta alla UOC Provveditorato la richiesta - da parte del Responsabile dell'unità 

richiedente - di acquisto degli UPSELL necessari al completamento dell'Angiografo Cardiologico marca 

Philips mod. AZURION 7 M12; 

- il superiore acquisto (software e dispositivi) è indispensabile per il corretto funzionamento del suddetto 

Angiografo nonché il suo aggiornamento risulta indispensabile ai fini del suo utilizzo in ogni ambito della 

Cardiologia strutturale e coronarica; 

RICHIAMATI i principi generali enunciati negli artt. da 1 a 12 del D.Lgs. n. 36/2023 e, specificatamente, i 

principi di risultato, della fiducia e dell'accesso al mercato; 

RICHIAMATO,altresì, l'articolo 17 comma 1, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che stabilisce che, 

con la decisione a contrarre, devono essere individuati gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che l'importo complessivo della fornitura di che trattasi risulta essere inferiore alle soglie 

europee e quindi rientra nella fattispecie disciplinata dall'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 a 

tenore del quale consente alle stazioni appaltanti di procedere all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: 

- affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

ACCERTATO che: 

- l'operatore economico Philips S.p.A. risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze di forniture 

analoghe a quelle in argomento e che risulta essere l'unica in grado di fornire gli aggiornamenti richiesti; 

- in ottemperanza alle prescrizioni impartite dall' art. 26 comma 1 della Legge del 23 dicembre 1999, n. 488 

non esistono convenzioni/accordi quadro Consip attivi in ordine alla fornitura oggetto del presente atto; 

- la suddetta fornitura non rientra tra le categorie merceologiche di cui al Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri (D.P.C.M.) del 11 luglio 2018; 

PRESO ATTO del Vademecum informativo per gli affidamenti diretti di lavori di importo inferiore a € 

150.000,00 e di forniture e servizi di importo inferiore a € 140.000,00 del Consiglio dell'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (A.N.A.C.) nell'adunanza del 30 luglio 2024; 

PRESO ATTO DEL "REGOLAMENTO PER L'AFFIDAMENTO DEI CONTRATTI PUBBLICI ALLE SOGLIE 

DI RILEVANZA EUROPEA PER FORNITURE E SERVIZI", approvato con Deliberazione N.626/2024 del 

31/10/2024; 

1- 



DATO ATTO che: 

- l'Ufficio proponente ha avviato la trattativa diretta n. 4710117 del 08/10/2024 sul mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione MePA, invitando l'operatore economico Philips S.p.A. e ponendo a base di 

negoziazione€ 39.900,00 oltre Iva al 22%; 

- il sopracitato operatore economico entro il termine di scadenza del 18/10/2024 alle ore 14:00 ha presentato 

l'offerta de qua; 

PRESO ATTO della regolarità amministrativa dell'affidamento in oggetto; 

VISTA l'offerta economica relativa alla trattativa diretta ut supra pari a€ 20.000,00 oltre IVA al 22%; 

ACCERTATA la regolarità contributiva (DURC) della Philips S.p.A.; 

VISTO l'art. 52 del D.lgs n. 36/2023 che introduce rilevanti semplificazioni delle modalità per la verifica dei 

requisiti in riferimento agli affidamenti diretti di importo inferiore a 40.000,00 euro, per i quali l'affidatario deve 

attestare con dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà la sussistenza dei requisiti di carattere generale e 

speciali richiesti per l'affidamento; la Stazione Appaltante, in luogo di un controllo a carico di tutti gli affidatari, 

è obbligata solo a verificare le dichiarazioni tramite sorteggio di un campione individuato con modalità 

predeterminate ogni anno; 

ACCERTATO in ogni caso che in base gli artt. 19 comma 2 rubricati "Principi e diritti digitali" e 99 comma 3 

"Verifica e possesso dei requisiti" della medesima fonte legislativa, da cui discende il principio "once only" 

secondo cui [. . .] non possono essere richiesti documenti che comprovano il possesso dei requisiti di 

partecipazione o altra documentazione utile ai fini dell'aggiudicazione, se questi sono presenti nel fascicolo 

virtuale de/l'operatore economico, sono già in possesso della stazione appaltante, per effetto di una 

precedente aggiudicazione o conclusione di un accordo quadro, ovvero possono essere acquisiti tramite 

interoperabilità con la piattaforma digitale nazionale dati di cui all'articolo 50-ter del codice di cui al decreto 

legislativo n. 82 del 2005 e con le banche dati delle pubbliche amministrazioni; 

RITENUTO per quanto sopra descritto, di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. 

b) del D.Lgs. n. 36/2023, per la fornitura di UPSELL necessari al completamento di un Angiografo Cardiologi 

co mod. AZURION 7 M12 da destinare alla UOS Emodinamica dell'A.R.N.A.S. Civico Palermo, in favore 

dell'operatore economico Philips S.p.A., con Sede Legale in VIALE SARCA 235 - 20126 MILANO - PIVA: 

00856750153 per un importo complessivo di€ 20.000,00 oltre IVA al 22%; 

DATO ATTO che la somma necessaria a dare copertura economica alle obbligazioni scaturenti dal presente 

affidamento è pari a € 20.000,00 oltre IVA al 22% e graverà sul conto n. 1.01.02.05.0101 "Attrezzature 

sanitarie e scientifiche" - O.A 658/2020_ 15; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il Dott. Giovanni Coca "Responsabile UOS 

Acquisizione beni, attrezzature e servizi", ai sensi dell'art. 15 nonché dell'Allegato 1.2 rubricato "Attività del 

RUP" del D.Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO che non sussistono motivi di conflitto di interesse per il Responsabile Unico del Progetto, ai 

sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90, della Legge n. 190/2012, D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 16 del 

D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che tutta la documentazione citata nel presente provvedimento seppur non allegata, è disponi 
bile presso l'Ufficio proponente; ' 

DATO ATTO che il dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a 

seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.3 del D.L.23 ottobre 1996 n.543, come modificato 

G 
3 



dalla L.20 dicembre 1996 n.639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 2012 

n.190 - "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica am 

ministrazione" - nonché nell'osservanza dei contenuti del piano aziendale della prevenzione della corruzione 

2024-2026, all'interno del P.I.A.O. 2024/2026; 

RITENUTO opportuno munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecutività. 

PROPONE di 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte 

Sul presente atto viene espresso 

parere f~ /tV~al 

MMINISTRATIVO 

1) APPROVARE la trattativa diretta n. 4710117 del 08/10/2024; 

2)AUTORIZZARE l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, per la 

fornitura di UPSELL necessari al completamento di un Angiografo Cardiologico mod. AZURION 7 M12 da 

destinare alla UOS Emodinamica dell'A.R.N.A.S. Civico Palermo, in favore dell'operatore economico Philips 

S.p.A., con Sede Legale in VIALE SARCA 235 - 20126 MILANO - P.IVA: 00856750153 per un importo 

complessivo di€ 24.400,00 inclusa IVA al 22%; 

3)DARE ATTO che la somma necessaria a dare copertura economica alle obbligazioni scaturenti dal 

presente affidamento è pari a € 24.400,00 inclusa IVA al 22% e graverà sul conto n. 1.01 .02.05.0101 

"Attrezzature sanitarie e scientifiche" - DA 658/2020_ 15; 

4)DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il Dott. Giovanni Coco "Responsabile UOS 

Acquisizione beni, attrezzature e servizi", ai sensi dell'art. 15 nonché dell'Allegato 1.2 rubricato "Attività del 

RUP" del D.Lgs. n. 36/2023; 

S)DARE ATTO che non sussistono motivi di conflitto di interesse per il Responsabile Unico del Progetto, , ai 

sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90, della Legge n. 190/2012, D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 16 del 

D.Lgs. 36/2023; 

G)DARE ATTO che tutta la documentazione citata nel presente provvedimento seppur non allegata, è dispo 

nibile presso l'Ufficio proponente; 

7)DARE ATTO che il dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 

a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.3 del D.L.23 ottobre 1996 n.543, come modificato 

dalla L.20 dicembre 1996 n.639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 2012 

n.190 - "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica am 

ministrazione" - nonché nell'osservanza dei contenuti del piano aziendale della prevenzione della corruzione 

2024-2026, all'interno del P.I.A.O. 2024/2026; 

8)RITENUTO opportuno munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecutività . 

IL DIRETTOr7f ìfNITARIO 

Dott. DTrh!~ipolla 

IL DIRETTORE GENERALE 

vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 

preso atto dei i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario; 

ritenuto di condividerne il contenuto; 

assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come 

sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

IL DIRETTORE GENERALE 

~~ 

Il Direttor~ U.~-~- Provveditorato 
lng. Vi~Lo Medico 

.l..1 


